

Số: /BC-BCĐ

Chi Lăng, ngày tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I Nhiệm vụ, giải pháp quý II năm 2024

PHẦN THỨ NHẤT

Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I

Dự toán thu nội địa năm 2024 giao tại Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán Ngân sách nhà nước năm 2024 là 49,7 tỷ đồng; Quyết định số 5388/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND huyện Chi Lăng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 là 84,7 tỷ đồng.

I. Tình hình triển khai nhiệm vụ

1. Công tác chỉ đạo điều hành của Ban Chỉ đạo thu NSNN huyện

Xác định nhiệm vụ thu Ngân sách là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, ngay từ ngày đầu năm 2024, UBND huyện đã chỉ đạo Ban Chỉ đạo thu NSNN huyện, Chi cục Thuế là cơ quan Thường trực BCĐ tham mưu tiếp tục thực hiện các phương án chống thất thu của BCĐ tỉnh. Chỉ đạo làm tốt công tác phối hợp, trao đổi thông tin với các cơ quan liên quan đồng thời đề ra các biện pháp, giải pháp, khai thác các nguồn thu, tăng thu ngân sách.

Ban Chỉ đạo thu NSNN huyện Chi Lăng đã chỉ đạo cơ quan thuế phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai đồng bộ các biện pháp về thu NSNN theo chỉ đạo của ngành Thuế và của BCĐ thu NSNN huyện; đảm bảo huy động kịp thời số thuế phát sinh, số thuế nợ đọng vào NSNN; nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật về thuế của tổ chức, cá nhân; đồng thời bảo vệ quyền lợi, trách nhiệm, đảm bảo công bằng giữa người nộp thuế, phấn đấu hoàn thành dự toán thu NSNN.

2. Công tác triển khai nhiệm vụ thu NSNN của các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo thu NSNN

- Chi cục Thuế khu vực I: Thực hiện các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện, Ban Chỉ đạo thu NSNN và Cục Thuế tỉnh, đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai, cụ thể hóa các nhiệm vụ tới Đội Thuế theo các chức năng quản lý thuế như tuyên truyền hỗ trợ, kê khai, kiểm tra,... Tăng cường chỉ đạo việc triển khai nhiệm vụ công tác thuế, chống thất thu và quản lý thuế, đôn đốc nợ

thuế. Chủ động rà soát, nắm bắt nguồn thu; phân tích đánh giá các chính sách về thuế của Chính phủ tác động đến nguồn thu NSNN; tổ chức tiếp nhận hồ sơ khai thuế bằng hình thức điện tử.

Thực hiện Công điện số 1284/CĐ-TTg ngày 01/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu; Công văn số 1779/UBND-KT ngày 07/12/2023 của UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử, góp phần đẩy mạnh công tác chuyển đổi số.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với Chi cục Thuế tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch giao thu ngân sách nhà nước năm 2024. Phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát các nguồn thu của huyện để quản lý và nộp NSNN theo quy định.

- Lực lượng Công an: Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao. Phối hợp với cơ quan thuế trong công tác thu thuế vận tải tư nhân, xây dựng cơ bản tư nhân, rà soát chuẩn hóa dữ liệu mã số thuế cá nhân

- Các cơ quan: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Đội quản lý thị trường số 4, Hạt Kiểm lâm, Trung tâm phát triển quỹ đất phối hợp tốt với cơ quan thuế trong công tác thu NSNN theo chức năng, nhiệm vụ của mình.

- Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông: phối hợp với cơ quan thuế phát sóng các nội dung về thu ngân sách nhà nước: chính sách thuế mới, các hướng dẫn về quyết toán thuế năm 2023, công khai thông tin các trường hợp nợ thuế.

- UBND các xã, thị trấn: tích cực phối hợp với cơ quan thuế triển khai công tác thu NSNN năm 2024, đặc biệt một số khoản thu như Lệ phí Môn bài, thuế hộ khoán, Thuế hộ kinh doanh VTTN, XDCBTN, kinh doanh thương mại điện tử

II. Kết quả thu NSNN quý I năm 2024

1. Kết quả thu NSNN

Tổng thu NSNN trên địa bàn ước thực hiện được 22,4 tỷ đồng, đạt 45% dự toán tỉnh giao, đạt 26% dự toán huyện giao, bằng 175% so với cùng kỳ; trừ tiền SDD thu được 11,6 tỷ đồng đạt 34% dự toán tỉnh giao, đạt 34% dự toán huyện giao, bằng 119% so với cùng kỳ. Cụ thể như sau:

- *Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh*: Ước thu được 2,9 tỷ đồng, đạt 27% dự toán, bằng 69% cùng kỳ. Trong đó:

+ Thuế GTGT ước thực hiện được 2,5 tỷ đồng đạt 32% dự toán và bằng 80% so với cùng kỳ. Khoản thu này đạt thấp do NSNN chưa thanh toán kịp thời cho doanh nghiệp dẫn đến doanh nghiệp nợ lại NSNN.

+ Thuế TNDN Ước thực hiện được 165 triệu đồng, đạt 11% dự toán và bằng 23% so với cùng kỳ.

+ Thuế Tài nguyên ước thực hiện được 300 triệu đồng đạt 18% dự toán và bằng 71% so với cùng kỳ.

- *Thuế Thu nhập cá nhân*: Bao gồm thu từ tiền lương, tiền công; từ hộ kinh doanh; đầu tư vốn của cá nhân; chuyển nhượng bất động sản của cá nhân; cho thuê tài sản. Về tổng thể đảm bảo tiến độ so với dự toán, ước thu được 983 triệu đồng, đạt 36% dự toán và bằng 110% so với cùng kỳ.

- *Lệ phí trước bạ*: ước thu được 1,8 tỷ đồng, đạt 40% dự toán và bằng 104% so với cùng kỳ.

- *Các loại phí, lệ phí*: ước thực hiện được 790 triệu đồng, đạt 26% dự toán và bằng 82% so với cùng kỳ.

- *Tiền thuê đất*: ước thu được 0 triệu đồng, đạt 0% dự toán.

- *Thu tiền sử dụng đất*: ước thu được 10,7 tỷ đồng, đạt 72% dự toán tỉnh giao, đạt 22% dự toán huyện giao, bằng 355% cùng kỳ.

- *Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản*: ước thu được 248 triệu đồng, đạt 5% dự toán, bằng 120% cùng kỳ.

- *Thu khác ngân sách*: ước thu 4,8 triệu đồng, đạt 81% dự toán, bằng 316% cùng kỳ.

2. Công tác quản lý doanh nghiệp, cá nhân nộp thuế

2.1. Công tác quản lý người nộp thuế

- Đối với doanh nghiệp: toàn địa bàn có 111 DN (CP: 9, DNTN: 03, CT TNHH: 54, HTX: 41, Chi nhánh hạch toán phụ thuộc: 04).

- Hộ, cá nhân KD nộp thuế khoán là: 425 hộ, thuế ghi thu 129 triệu đồng. Thuế bình quân 303 nghìn/hộ/tháng.

+ Hộ kê khai: 83 hộ.

+ Hộ, cá nhân KD thuộc diện không phải nộp thuế GTGT + TNCN: 346 Hộ.

+ Hộ, CNKD nộp thuế TTĐB: 07 hộ; Thuế ghi thu: 3,4 triệu đồng. Bình quân 485.000 đồng/hộ.

2.2. Công tác tuyên truyền – Hỗ trợ người nộp thuế (NNT)

- Công tác tuyên truyền - nghiệp vụ.

Thực hiện tuyên truyền hỗ trợ người nộp thuế về Nghị định số 94/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy định chính sách giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết số 110/2023/QH15 ngày 29 tháng 11 năm 2023 của Quốc hội. Tiếp tục triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 ban hành kèm theo Quyết định số 06/QĐ-TTg (Đề án 06); Ngoài ra còn tuyên truyền nội dung về cải cách thủ tục hành chính thuế qua các hình thức gửi tin nhắn, gửi qua mail, áp dụng công nghệ thông tin như internet, Ultrviewer, Teamview, điện thoại hỗ trợ cho NNT; tập trung về hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền, nộp thuế điện tử qua Etax Mobile; Quản lý thu thuế đối với hoạt động thương mại điện tử.

Tổng số các loại hồ sơ, thủ tục hành chính thuế tiếp nhận trong tháng là: 132 lượt hồ sơ; Lũy kế: 310 lượt hồ sơ.

Hỗ trợ NNT qua các hình thức trực tiếp tại cơ quan thuế trong tháng là: 17 trường hợp, lũy kế: 33 trường hợp. Trong đó:

- + Tại cơ quan thuế: 12 trường hợp; Lũy kế: 23 trường hợp;
- + Qua điện thoại: 5 trường hợp; Lũy kế: 10 trường hợp

2.3. Công tác thu nợ thuế

* Tình hình nợ thuế đến 29/02/2024 ước là: 26,755 tỷ đồng, trong đó:

Nợ có khả năng thu là 6,561 tỷ đồng, bằng 13% dự toán thu NSNN năm 2024 (6,561 tỷ đồng/49,770 tỷ đồng), trong đó: số tiền thuế các doanh nghiệp nợ chủ yếu là tiền thuế nợ của các DN đang bị cưỡng chế về hóa đơn, tiền thuế theo kê khai phát sinh ở tháng và quý trước, tiền cấp quyền khai thác; số nợ của khu vực hộ, cá nhân chủ yếu nợ là tiền sử dụng đất, các khoản nợ gói GTGT, TNCN phát sinh trong tháng và thực hiện thu theo quý. Một số NNT nợ lớn: Hà Văn Tâm nợ 523 triệu đồng, Hoàng Tuấn Phong nợ 399 triệu đồng (tiền sử dụng đất), Công ty TNHH PLP VINA nợ 374 triệu đồng.

Tiền thuế đang chờ điều chỉnh (chờ ghi thu – ghi chi): 1,6 tỷ đồng (Công ty Cổ phần Xi măng Đồng Bành)

Tiền thuế nợ khó thu (NNT không hoạt động tại địa chỉ đã đăng ký): 0,012 tỷ đồng (Công ty TNHH MTV T&T).

Tiền thuế nợ đã xử lý: 18,582 tỷ đồng (Một số DN nợ lớn: Công ty Cổ phần Xây dựng Xuân Hoà 2,5 tỷ đồng, Công ty Trách nhiệm hữu hạn Đá Thượng Thành 15 tỷ đồng).

2.4. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về thuế

- Kiểm tra 02 hồ sơ khai thuế GTGT tháng, lũy kế 03 hồ sơ khai thuế đạt 100%.

- Chấp nhận 02 hồ sơ khai tháng, lũy kế: 03 hồ sơ; Chấp nhận 0 hồ sơ khai quý, lũy kế 0 hồ sơ.

* Kiểm tra tại trụ sở cơ quan thuế trong ứng dụng 2024.

- Kiểm tra 7 hồ sơ khai thuế GTGT tháng, lũy kế 15 hồ sơ khai thuế đạt 100%.

- Chấp nhận 7 hồ sơ khai tháng, lũy kế: 15 hồ sơ; Chấp nhận 0 hồ sơ khai quý, lũy kế 0 hồ sơ.

3. Công tác phối kết hợp với các cơ quan, phòng, ban có liên quan trong công tác quản lý thu ngân sách nhà nước, thu hồi nợ thuế, chống thất thu ngân sách, buôn lậu và gian lận thương mại

3.1. Xác định công tác thu ngân sách là nhiệm vụ trọng tâm, Chi cục Thuế chủ động, tích cực tham mưu cho Huyện ủy, HĐND, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, phòng, ban liên quan phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế triển khai đồng bộ các giải pháp chống thất thu, thu hồi nợ đọng trên địa bàn huyện.

3.2. Bên cạnh công tác tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, phòng, ban liên quan phối hợp với cơ quan thuế triển khai các giải pháp chống thất thu, thu hồi nợ đọng trên địa bàn huyện. Chi cục Thuế chủ động phối hợp với

các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai nhiệm vụ trọng tâm về thu ngân sách.

Phối hợp với Công an kiểm tra việc chấp hành nghĩa vụ nộp thuế của các hộ kinh doanh vận tải hành hóa, hành khách hoạt động kinh doanh trên địa bàn; phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát và lập danh sách các phương tiện vận tải trên địa bàn, cụ thể từng loại xe, tải trọng, chỗ ngồi, biển số xe để yêu cầu đăng ký, kê khai, nộp thuế.

Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND, Hội đồng tư vấn thuế các xã, thị trấn rà soát các công trình XDChB tư nhân trên địa bàn yêu cầu kê khai, nộp thuế.

Phối hợp cùng Kho bạc nhà nước huyện Chi Lăng, Chi nhánh NHNN&PTNT huyện Chi Lăng xây dựng Quy chế phối hợp trong công tác thu ngân sách, triển khai thu thuế qua ngân hàng.

Thực hiện rà soát các công trình, dự án đầu tư xây dựng cơ bản (XDChB) trên địa bàn, đảm bảo hoạt động XDChB phát sinh doanh thu đều được kê khai, nộp thuế. Đối với dự án đầu tư thuộc nguồn vốn NSNN phối hợp, đề nghị với Phòng Kinh tế và Hạ tầng cung cấp các danh mục, nhà thầu; gửi văn bản đề nghị chủ đầu tư, Kho bạc Nhà nước nơi chủ đầu tư mở tài khoản để phối hợp thực hiện khấu trừ 1%.

Phối hợp với Trung Tâm Văn hóa, Thể Thao và Truyền Thông trong tuyên truyền chính sách thuế. Đã phát trực tiếp trên truyền thanh, truyền hình các bản tin sáng, tối được 10 lượt. Tuyên truyền lưu động 02 ngày (04 buổi) tại các địa bàn trong huyện.

Phối hợp với Hạt Kiểm lâm trong công tác quản lý thu thuế hoạt động chế biến lâm sản...

Chi cục Thuế đã xây dựng nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thu ngân sách, ban hành các Quyết định thành lập tổ công tác chỉ đạo, chống thất thu ngân sách hoạt động sản xuất gỗ bóc và kinh doanh vận tải tư nhân.

3.3. Kết quả thực hiện

- Công tác chống thất thu lĩnh vực vận tải tư nhân: Cơ quan thuế phối hợp với UBND các xã, thị trấn, Công an huyện, triển khai thu thuế 12 lượt xe với số tiền là: 49,7 triệu đồng. Các trường hợp chưa thu được, Chi cục Thuế đang tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan như Công an huyện, UBND xã, thị trấn, thu triệt để khoản thu này.

- Thu thuế hoạt động xây dựng cơ bản tư nhân: Cơ quan thuế phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã, thị trấn thu được 2 hộ; số tiền 6,5 triệu đồng.

- Thu thuế đối với cá nhân cho thuê tài sản: chưa phát sinh.

III. Thuận lợi, khó khăn

1. Thuận lợi

Năm 2024, Ban chỉ đạo thu NSNN luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo sát

sao của Huyện ủy, UBND huyện, quyết liệt trong công tác phối hợp tập trung tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội.

Các đơn vị là thành viên Ban chỉ đạo thu NSNN đã chủ động trao đổi thông tin, tích cực, chủ động phối hợp với cơ quan thuế trong rà soát, quản lý các nguồn thu, tăng cường khai thác các nguồn thu trong nhiều lĩnh vực như xây dựng cơ bản tư nhân, kinh doanh thương mại điện tử, kinh doanh vận tải tư nhân,... để đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ thu NSNN.

2. Khó khăn

- Các DN trên địa bàn chủ yếu là DN nhỏ, sản xuất kinh doanh còn hạn chế, một số DN thiếu sự chủ động liên doanh liên kết trong sản xuất, tiêu thụ hàng hóa, chưa phát triển ứng dụng khoa học công nghệ cao trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. Tình hình thanh toán vốn NSNN cho doanh nghiệp còn chậm dẫn đến DN nợ lại NSNN còn nhiều và kéo dài.

- Ý thức chấp hành pháp luật thuế của một số doanh nghiệp còn hạn chế, cố tình chiếm dụng tiền thuế của Nhà nước, không nộp thuế đúng hạn dẫn đến, nợ lớn, kéo dài. Nhiều doanh nghiệp còn nợ thuế nhưng đã ngừng hoạt động, bỏ địa chỉ kinh doanh. Nhiều doanh nghiệp do gặp khó khăn trong sản xuất kinh doanh dẫn đến nợ thuế. Các biện pháp cưỡng chế trích tiền từ tài khoản và kê biên tài sản liên quan đến nhiều cơ quan, phải thực hiện nhiều thủ tục hành chính phức tạp, khó thực hiện, không hiệu quả. Một số DN đã áp dụng đến biện pháp cưỡng chế nợ thuế cuối cùng (đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh), nhưng cũng không thu được tiền nợ thuế vào NSNN.

PHẦN THỨ HAI

Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện nhiệm vụ quý II

I. Nhiệm vụ

1. Hoàn thành nhiệm vụ thu NSNN năm 2024 được giao tại Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán Ngân sách nhà nước năm 2024 là 49,7 tỷ đồng; Quyết định số 5388/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND huyện Chi Lăng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 là 84,7 tỷ đồng.

2. Đẩy mạnh công tác chống thất thu. Triển khai hiệu quả Đề án chống thất thu thuế đối với hoạt động kinh doanh vận tải và xe máy chuyên dùng trên địa bàn, công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong hoạt động thương mại điện tử.

3. Tập trung triển khai các biện pháp xử lý, thu hồi nợ, hạn chế thấp nhất số nợ mới phát sinh. Thực hiện rà soát, tập trung áp dụng các biện pháp thu nợ tiền sử dụng đất và tiền cấp quyền khai thác khoáng sản.

4. Quản lý chặt chẽ hoạt động chống buôn lậu và gian lận thương mại; tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân buôn bán, kinh doanh trên địa bàn.

II. Giải pháp

1. Giải pháp chung

1.1. Bám sát các chỉ tiêu thu NSNN, xác định nội dung cần tập trung chỉ đạo, đề ra giải pháp cụ thể. Giao nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể cho từng ngành, từng địa phương, trong đó cơ quan Thuế là lực lượng nòng cốt tham mưu tổ chức thực hiện.

1.2. Chủ động, tích cực trong công tác phối hợp giữa các ngành và địa phương. Chú trọng công tác quản lý nợ, quy hoạch sử dụng đất đai, công tác đấu giá đất và tài sản gắn liền với đất.

1.3. Tập trung giải quyết nhanh gọn các thủ tục về đầu tư, sử dụng đất để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn, sớm tạo ra doanh thu, hoạt động có hiệu quả.

1.4. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, đẩy mạnh phát triển và hỗ trợ doanh nghiệp.

2. Giải pháp cụ thể

2.1. Cơ quan Thuế

- Bám sát chỉ đạo của Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế, Cục Thuế, UBND tỉnh trong việc tổ chức các biện pháp quản lý thu NSNN; thực hiện tốt công tác thu ngân sách nhà nước. Các Đội Thuế cần làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương và phối hợp với các cơ quan liên quan quản lý tốt địa bàn, nguồn thu, đặc biệt các dự án đã và đang triển khai để quản lý chặt chẽ các nhà thầu thực hiện dự án, đồng thời hướng dẫn việc khai thuế, nộp thuế khi dự án đi vào hoạt động. Triển khai có hiệu quả các Đề án đã xây dựng.

- Thực hiện kiểm tra theo chỉ đạo của Cục Thuế tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp yên tâm khắc phục khó khăn, ổn định sản xuất kinh doanh, nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra thuế.

- Tập trung thực hiện quyết liệt thu hồi nợ thuế. Đánh giá, phân loại chính xác các khoản nợ, kiên quyết áp dụng các biện pháp thu nợ, triển khai tích cực các biện pháp thu nợ, phối hợp với các ngành để thu hồi nợ đọng vào ngân sách nhà nước. Phân loại các hộ gia đình, doanh nghiệp còn nợ tiền chuyển đổi mục đích sử dụng đất để tuyên truyền, vận động nộp vào NSNN.

- Tiếp tục cải cách hiện đại hóa hệ thống thuế, đơn giản hóa thủ tục hành chính thuế, nâng cao chất lượng dịch vụ kê khai, nộp thuế, hoàn thuế điện tử, hóa đơn điện tử. Tổ chức bộ phận trực đảm bảo hệ thống CNTT thông suốt 24/7 để hỗ trợ NNT thực hiện nghĩa vụ với NSNN từ khâu đăng ký, kê khai, nộp thuế, hoàn thuế điện tử mà không cần phải đến trực tiếp cơ quan thuế, giảm thời gian thực hiện các thủ tục, tạo thuận lợi cho NNT thực hiện nghĩa vụ với thu NSNN.

- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính khi thi hành công vụ của công chức thuế nhất là những công chức thường xuyên tiếp xúc với người nộp thuế, không để xảy ra tình trạng những nhiễu, vi phạm kỷ cương, kỷ luật của ngành.

2.2. Các cơ quan là thành viên Ban Chỉ đạo

Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện: Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thu tổ chức thực hiện tốt các Luật thuế và nhiệm vụ thu NSNN năm 2024. Tham mưu kịp thời cho UBND huyện các giải pháp chỉ đạo, điều hành về công tác thu ngân sách. Quản lý chặt chẽ các khoản chi thường xuyên, chi khác đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; thu thập thông tin, khảo sát về giá đất để đề xuất điều chỉnh Bảng giá đất, tham mưu tốt công tác đấu giá tiền sử dụng đất, hàng hóa tịch thu, tài sản thanh lý... Thực hiện tốt công tác quản lý giá, xây dựng giá thu các dịch vụ, giá để thực hiện đấu giá đất, tài sản.

Đội Quản lý Thị trường số 4: Tăng cường quản lý, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại theo chức năng, nhiệm vụ.

Công an huyện: Tăng cường phối hợp với Chi cục Thuế và các đơn vị chức năng xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, trốn thuế, vận chuyển hàng hóa không hóa đơn chứng từ hoặc hóa đơn chứng từ không hợp lệ. Phối hợp tốt với Chi cục Thuế, UBND các xã, thị trấn trong công tác thu thuế kinh doanh vận tải tư nhân., XDCB tư nhân ...

Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: Tiếp tục rà soát quỹ đất, thực hiện tốt công tác quy hoạch sử dụng đất, tham mưu cho UBND huyện thực hiện quản lý, sắp xếp lại quỹ đất; đề xuất hướng giải quyết, xử lý đối với các trường hợp sử dụng đất sai mục đích; tăng cường phối hợp với cơ quan Thuế để đơn đốc thu nợ tiền sử dụng đất, thu nợ tiền cấp quyền khai thác khoáng sản. Căn cứ thông tin về sản lượng khai thác tài nguyên trong năm theo từng mỏ của các đơn vị trong địa bàn do cơ quan Thuế chuyển đến, có trách nhiệm đối chiếu với dữ liệu đã có tại Phòng Tài nguyên và Môi trường; trường hợp sản lượng khai thác không phù hợp sản lượng được phép khai thác ghi trên Giấy phép khai thác hoặc có dấu hiệu vi phạm pháp luật thì Phòng Tài nguyên và Môi trường sẽ thực hiện các biện pháp nghiệp vụ, để xác định sản lượng khai thác thực tế của đơn vị và chuyển thông tin cho cơ quan Thuế để xử lý theo quy định của Luật Quản lý thuế.

Kho bạc Nhà nước huyện: Phối hợp với các cơ quan liên quan tích cực thu từ các nguồn thu thuế vãng lai trên địa bàn.

Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện: Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế quản lý thu thuế đối với các công trình thuộc thẩm quyền cấp phép xây dựng.

Hạt Kiểm lâm huyện: Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện, UBND các xã, thị trấn và Chi cục Thuế, rà soát kiểm tra việc thực hiện các quy định của Nhà nước về khai thác, sản xuất, chế biến, vận chuyển gỗ rừng trồng. Kiên quyết xử lý các trường hợp không thực hiện đầy đủ quy định, nghĩa vụ với Nhà nước.

Trung tâm Văn hóa, Thể Thao và Truyền thông huyện: Phối hợp với cơ quan thuế tổ chức tuyên truyền về chính sách thuế mới. Đẩy mạnh và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, hỗ trợ người nộp thuế. Việc tuyên truyền phải được thực hiện sâu rộng với nhiều loại hình, phương thức phong phú, đa dạng và đảm bảo phủ kín thông tin liên quan đến hoạt động của cơ quan thuế. Nêu gương tổ chức, cá nhân thực hiện tốt pháp luật về thuế. Phản ánh, thông báo các tổ chức, cá nhân nợ thuế, vi phạm pháp luật về thuế.

Trung tâm phát triển quỹ đất huyện: Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện các thủ tục đấu giá quyền sử dụng đất. Cung cấp thông tin lĩnh vực đất đai cho cơ quan thuế trong công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ thu NSNN.

UBND các xã, thị trấn: Rà soát, thu triệt để các khoản thu phát sinh trên địa bàn theo hợp đồng UNT đã ký với cơ quan Thuế. Đối với thuế thu từ hoạt động XD/CB tư nhân: Chủ động rà soát các công trình xây dựng tại địa phương, khi có phát sinh cung cấp thông tin, phối hợp với cơ quan Thuế, thu thuế XD/CB vắng lai tư nhân, không để thất thu về thuế. Đối với thuế hoạt động vận tải tư nhân: Tổ chức rà soát và lập danh sách các phương tiện vận tải trên địa bàn, cụ thể từng loại xe, tải trọng, chỗ ngồi, biển số xe, thông tin liên quan đến hoạt động kinh doanh vận tải tư nhân gửi về cơ quan Thuế để quản lý thu thuế theo quy định. Thường xuyên nắm bắt tình hình hoạt động kinh doanh vận tải để cung cấp thông tin và phối hợp với Chi cục Thuế, Công an huyện thực hiện các biện pháp quản lý đối tượng, khai thác nguồn thu, cưỡng chế nợ thuế và chống thất thu thuế trong lĩnh vực kinh doanh vận tải. Tích cực phối hợp với cơ quan Thuế thu hồi nợ đọng thuế của các hộ kinh doanh trên địa bàn. Kết quả thực hiện nhiệm vụ thu NSNN là một tiêu chí quan trọng đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của lãnh đạo UBND xã, thị trấn trong năm.

Trên đây là báo cáo kết quả thu ngân sách Nhà nước quý I, giải pháp thu ngân sách nhà nước quý II năm 2024 của Ban chỉ đạo thu NSNN huyện Chi Lăng./.

Nơi nhận:

- BCD thu NS tỉnh (B/C);
- TT HU, HĐND huyện (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCD;
- Trung tâm VH/TT và Truyền thông huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP, PCVP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, CCT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ TỊCH UBND HUYỆN
Phùng Văn Nghĩa